şer‘iyye sicili veya mühim bir arşiv defteri olabilmektedir.

Tarihin derin karanlıklarına gömülüp kalmışken tesadüfen bulunarak

Çamlıca Araştırma Kütüphanesi’ne kazandırılan erken tarihli Göynük Şer‘iyye

Sicili, bu kabilden bir eserdir. Sultan İkinci Bayezid devrine ait olup H. 908-

912 / M. 1503-1507 tarihlerini ihtiva eden defterin, Osmanlı Arşivi’nde bulu-

nan ve 18. asır ortalarından başlayan Göynük’e ait diğer şer‘iyye sicillerinden

takriben 250 yıl daha erken tarihli olması kıymet ve ehemmiyetini artırmakta-

dır. Bu defter, taşra şer‘iyye sicillerinin en erken tarihlilerinden olduğu gibi,

Denizden yüksekliği 730 m. olan şehir, orman bakımından hayli

zengindir. Osmanlı tarihi boyunca Göynük dışında Torbalı/Tobralı ve Torbalı

Göynük isimleriyle anılmıştır. Evliya Çelebi enteresan şekilde Torbalı Gölyük

ve Türbeli Köylük gibi isimler de zikretmektedir.

Göynük üzerine ilk Osmanlı akını 691/1292 yılındadır. Köse Mihal ve

Samsa Çavuş’un rehberliğinde Osman Gazi, Göynük ve Taraklı (Tarakcı Ye-

nicesi, Yenice) taraflarına akın yapmış, halkı kendisine ısındırmak maksadıyla

esir almamışsa da çokça ganimet elde etmiştir
1
.

Göynük’ün Osmanlı topraklarına katılması, Orhan Gazi zamanında, Şeh-

5 Emîr Hüseyin Enîsî, Menâkıb-ı Akşemseddîn, 1301, s. 6-7, 10-11.
6 Selman Soydemir, “Arşiv Vesikaları Işığında Akşemseddin Türbesi’nin Geçirdiği Tamirler”,

Yedikıta Dergisi Bolu Özel Sayısı, sayı 1, Yaz 2012, s. 56-58.
7 66 numaralı hüküm. Ayrıca Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde yer alan 928/1521 tarihli ve 111

numaralı tahrir defterinde “Merhûm Şeyh Akşemseddîn hazretlerinin dervîşleri mu‘âf

olıgelmişlerdir” şeklinde bir kayıt bulunmaktadır. Bkz. BOA, TT.d, nr. 111, s. 59.
8 Feridun Emecen, “Hudâvendigâr”, DİA, XVIII, İstanbul 1998, s. 285-286; Kitâb-ı Cihânnümâ

li-Katib Çelebi, cilt 1 Tıpkıbasım, haz.

belirtilen 225 hane, 28 mücerredin yer aldığı Göynük’te muaf olanlarla birlik-

te düşündüğümüzde 1500’e yakın bir nüfusun yaşadığını tahmin edebiliriz
11

.

Şer‘iyye Sicili’nde bu mahallelerden Babayiler ve Şeyh mahallesinin ismi

geçmekte, farklı olarak bir de Hamam mahallesi zikredilmektedir.

928/1521 tarihli müteakip tahrir defterinde göynük zeameti, 1487 tarihli

defterde olduğu gibi, yine Umur b. Seydî Bey’in tasarrufundadır. Fakat bu

defa ilgili notun sonunda tek başına tasarruf ettiği belirtildiğine göre babası

Seydî Bey’in vefat ettiği anlaşılmaktadır. Bu bilginin altına Akşemseddin

937/1530 tarihli icmal tahrir defterinde Akşemseddin dervişlerinin muaf

oldukları notu tekrar yer almaktadır. İsimleri aynı olan 9 mahallede 218 hane,

90 mücerret, 3 imam, 1 müezzin ve 23 nefer (Şeyh Şemseddin mahallesi)

kayıtlıdır. Hane sayısındaki cüzî düşüşün nüfus miktarına ciddi bir etkisi ol-

madığını ifade edebiliriz
13

.

Bir asır sonra Göynük’ten geçen Evliya Çelebi’ye göre şehrin, sekiz ma-

hallede iki bin çam tahtası örtülü güzel evleri vardır. Medrese ve darulhadisi

yoksa da yirmi kadar sıbyan mektebi, yetmiş beş adet de dükkânı bulunmak-

tadır. Ahalisi tamamen Türk’tür
14

.

13 BOA, TT.d, nr. 166, s. 93 (166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530),

nşr. heyet, Ankara 1995).
14 Evliya Çelebi b. Derviş Mehemmed Zıllî, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, II, haz. Zekeriya

Kurşun vd., YKY, İstanbul 1999, s.